
 

COMUNE DI BERZO DEMO  

 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 21 del 03/07/2020  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDO BANDO BUONI ALIMENTARI - 

DEFINIZIONE NUOVI CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEL 

CONTRIBUTO PREVISTO DALL’ORDINANZA DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 

(EMERGENZA COVID-19). 

  

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì  tre del mese di Luglio  alle ore 21:30, presso la sede comunale di  piazza 

Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 

REGAZZOLI BORTOLO Assessore-Vicesindaco SI 

GELMI ALESSANDRA Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di  

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDO BANDO BUONI ALIMENTARI - 

DEFINIZIONE NUOVI CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO 

PREVISTO DALL’ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19). 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad 
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 
conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione 
nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo 
complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei Comuni appartenenti alle Regioni a statuto 
ordinario, alla Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-
Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel 
bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
Preso atto che la somma erogata al Comune di Berzo Demo è pari a euro 10.630,48;   
 
Considerato che l’articolo 2 comma 4 della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun comune è 
autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali del comune 
che hanno aderito all’iniziativa; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
 
Considerato altresì che l’art. 2, comma 5, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che il comune per 
l’acquisto e la distribuzione dei generi alimentari o prodotti di prima necessità possa avvalersi anche degli 
Enti del terzo settore; 
 
Considerato che: 
- con deliberazione di Giunta n. 9 del 01/04/2020 è stato approvato un primo avviso pubblico e i criteri 

per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa; 
- sono state presentate ed accolte domande per un importo totale di € 6.450,00; 
- rimangono a disposizione ancora risorse pari ad € 4.180,00 da destinare alle famiglie in difficoltà 

economica; 
 

Ritenuto pertanto di approvare un nuovo avviso per continuare a sostenere le famiglie residenti a Berzo 
Demo che a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19 si trovano in difficoltà per assenza/diminuzione 
di reddito o perdita del lavoro. 

 
Ritenuto altresì che a norma dell’articolo 2, comma 6, della richiamata ordinanza n. 658/2020, è stato 
disposto un nuovo avviso per individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 come 
di seguito indicato: 
a) Euro 200 per nuclei individuali 
b) Euro 300 per nuclei con due Persone 



c) Euro 50 per ogni persona in più per ogni componente aggiuntivo 
Il buono viene erogato esclusivamente per singolo nucleo famigliare anagrafico. 
Il buono viene erogato una tantum e non in maniera continuativa. 
Per i nuclei Famigliari che percepiscono già sovvenzioni/contributi continuativi di importo pari o superiore a 
300 euro mensili, il valore del buono viene ridotto del 50%. 
L’erogazione avverrà a sportello fino al raggiungimento dell’importo stanziato. 

 
Considerato che la richiamata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più urgenti ed 
essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico; 
 
VISTO il provvedimento contestuale con il quale il Responsabile del servizio assume l’impegno di spesa di € 

4.180,00 da destinare alle famiglie in difficoltà economica; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
A votazione unanime e palese 

DELIBERA 
 

1. di destinare le somme restanti di € 4.180.00, assegnate al Comune con l’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020, per continuare a sostenere le famiglie residenti a 
Berzo Demo che a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19 si trovano in difficoltà per 
assenza/diminuzione di reddito o  perdita del lavoro. 

 

2. di approvare il secondo avviso pubblico e l’autocertificazione, allegati alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, fissando i seguenti criteri nella individuazione dei beneficiari dei buoni 
spesa: 

a) Euro 200 per nuclei individuali 
b) Euro 300 per nuclei con due Persone 
c) Euro 50 per ogni persona in più per ogni componente aggiuntivo 
Il buono viene erogato esclusivamente per singolo nucleo famigliare anagrafico. 
Il buono viene erogato una tantum e non in maniera continuativa. 
Per i nuclei Famigliari che percepiscono già sovvenzioni/contributi continuativi di importo pari o 
superiore a 300 euro mensili, il valore del buono viene ridotto del 50%. 
L’erogazione avverrà a sportello fino al raggiungimento dell’importo stanziato. 
 

3. di dare atto che la richiamata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno 
pubblico; 

 
4. di dare atto che l'impegno di spesa di €4.180,00 è assunto con atto contestuale del Responsabile 

del Servizio; 
 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000. 
              

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO  21 DEL 03/07/2020. 

 

 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente  : 

 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13191 2020 12051.03.0001 EMERGENZA COVID 19 - ACQUISTO 

GENERI ALIMENTARI E FARMACEUTICI 

4.180,00 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio 

F.to  Bernardi Fedele 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria 

dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Maffessoli Massimo 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  06/07/2020  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

Lì, 06/07/2020 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 31/07/2020  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000).  

 

Lì,  06/07/2020 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Berzo Demo,  06/07/2020  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 

 


